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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o kvalitě života lidí se schizofrenií. V teoretické části práce

jsou vysvětlené pojmy jako schizofrenie, stigmatizace a kvalita života a nechybí ani mýty

spojené se schizofrenií, které veřejnost v menší či větší míře akceptuje. Na teoretickou část

následuje praktická, která pomocí sondy má za cíl nastínit čtenáři jaké je to žít

s onemocněním schizofrenie, v kontextu, jak se nemoc dotkla jejich života, jak tuto změnu

přijali oni samotní, ale i rodina a blízcí. Praktická část je postavena na kvalitativním

výzkumu prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru, kterého se zúčastnili čtyři

respondenti, trpící schizofrenií. Rozhovory nám daly za podnět vytvořit edukační leták na

téma: „Co to je schizofrenie“.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis will examine the quality of life of the people with schizophrenia. The

theoretical part of my thesis explains the terms and the basic concepts, such as schizophrenia,

stigmatization and quality of life. This section also includes inaccurate myths concerning

schizophrenia, which are accepted by today’s society. The practical part of the work is based

in qualitative research using the semi-structured interviews with four people suffer from

schizophrenia. These interviews were instrumental in creating our educational leaflet on

topic: „What exactly is schizophrenia“.

Keywords: schizophrenia, therapy, stigma, quality of life, qualitative research
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ÚVOD

Schizofrenie je závažné duševní onemocnění, které razantně zasahuje do života nemocného

ve všech jeho oblastech. V kognitivní oblasti pozměňuje jeho vnímání světa, mění vztah

nemocnému k sobě samému, i postoj ke skutečnosti, může dojít ke ztrátě zájmů, což může

vyvrcholit k úplnému stažení člověka. Schizofrenie se zároveň dotýká člověka i v sociální

oblasti, kdy vlivem vyloučení ze společnosti, přichází nemocný o přátelé, rodinné zázemí a

také mnohdy o práci. Stigmatizace se neprojevuje, pouze u okolí, které nemocného může

zavrhovat, ale jako pomyslný vypálený cejch se nese v nemocném uvnitř duše často

s horšími následky než samotná nemoc. Stigmatizaci může prohloubit i špatně informovaná

veřejnost, která svými nepravdivými výroky podporované médii může šrám na duši

nemocného prohloubit.

Z toho vyplívá, že samotná medicínská léčba nestačí, k tomu, aby se člověk cítil s touto

nemocí spokojeně. Léčba by měla cílit i na sociální aspekt člověka, podporu, kterou je

potřeba cítit od příbuzných, kamarádu, aby mohlo dojít k zapojení se do společnosti.

Cílem této práce je nastínit trochu čtenáři jaké je to žít s tímto onemocněním, v kontextu, jak

se nemoc dotkla jejich života, jak tuto změnu přijali oni samotní, ale i třeba rodina a blízcí.

Jaký to má dopad na kvalitu jedincova života. Zda je jedinec schopen navázat kvalitní vztahy

se svým okolím, jestli neexistují překážky, které mu v tom mohou zabránit.

Toto téma jsem si vybrala na základě vlastního zájmu dozvědět se o tomto onemocnění co

možná nejvíc z hlediska toho, že okolo této nemoci se točí mnoho mýtů jako například, že

schizofrenik je rozdvojená osobnost, což jsem si ještě na střední škole myslela i já. Zájem se

prohloubil po setkání se s jedním pacientem, který touto nemocí trpěl a já vlastně o této

nemoci skoro nic nevěděla.

Proto považuji za dobré seznámit čtenáře s touto problematikou a vyvrátit třeba často

zaužívané mýty spojené s touto nemocí, formou edukace.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SCHIZOFRENIE

Schizofrenie je podle Orla (2020) mnohotvárné duševní onemocnění, měnící významně

prožívání, chování i postoj ke skutečnosti. Představuje celou skupinu forem s rozmanitými

příznaky zahrnující různou měrou narušené vnímání, myšlení, emoce, motivaci a chování.

Dle Orla (2020) můžeme konstatovat, že schizofrenie je „nemocí sta tváří“, tzn. u sta

nemocných se schizofrenií se nemoc promítá do sta odlišných obrazů této nemoci.

Jak již bylo výše popsáno, nemoc se projevuje i v emoční rovině, především kvalitativního

charakteru: emoční nepřiměřenost, chudost a oploštělost (Dušek a Večeřová-Procházková,

2015).

Pro onemocnění je typické, že se projeví v adolescenci, kolem dvacátého roku, ale výjimkou

není ani nástup v dětství. Výskyt u obou pohlaví je víceméně stejný, jen u žen nastupuje

většinou o něco později (Orel, 2020).

Nemoc je ve světě zastoupena zhruba u jednoho procenta obyvatelstva nehledě na

geografickou lokalizaci, rasovou příslušnost, sociokulturní vlivy či zmíněné pohlaví

(Vágnerová, 2014).

Můžeme říct, že toto onemocnění sebou nese dalekosáhlé následky ať už pro společnost či

pro jedince, jelikož dochází zhruba u dvou třetin k chronifikaci, která zkracuje délku života

nemocného. Z toho vyplývá, že schizofrenie představuje velmi závažný problém, který

zasahuje i do blízké rodiny nemocného (Orel, 2020).

Schizofrenie spolu s projevy byla součástí člověka už od nepaměti. Za nejstarší zmínku se

považuje 3400 let starý fragment z ajurvédy, který popisuje bizarní projevy spojené

s ďáblem, ztrátou paměti a nezvyklými pohyby (Vágnerová, 2014).

A právě projev ztráty paměti a celkového zhoršení kognitivních funkcí vedlo v roce 1986

německého psychiatra E. Kraepelina k vymezení choroby a označení na dementia praecox,

což znamená předčasná demence (Vágnerová, 2014).

V roce 1911 Eugen Bleuler zavedl jiný pojem, který je používaný dodnes, a to pojem

schizofrenie od řeckých slov schizein štípat, dělit a fren mysl (Orel, 2020).

Z tohoto názvu vyplývá, že dochází k rozštěpu, rozpolcení osobnosti a dezintegraci

jednotlivých psychických funkcí (Vágnerová, 2014).
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1.1 Formy schizofrenie

Pro onemocnění schizofrenie existuje několik typických forem:

Dominantou paranoidní schizofrenie – schizophrenia paranoides (F20.0) jsou relativně

trvalé bludy (nejčastěji paranoidní) a halucinace (mnohdy sluchové) (Orel, 2020).

Pro hebefrenní schizofrenii – schizophrenia habephrenica (F20.1) je charakteristický

nápadný projev budící pozornost. Vyskytují se zejména nepřiléhavosti a dezorganizace

v chování a emocích, plané mudrování nebo inkoherentní myšlení a řeči. Nechybí

ani negativismus. Nemocný vykazuje nápadnost a nepředvídatelnost a leckdy také

manýrování.

Emoce u takto nemocného nemusí odpovídat situaci a kontextu a vyznačují se oploštělostí

a nepřiměřenou intenzitou (Orel, 2020).

Hlavními projevy podle autorů Duška a Večeřové-Procházkové (2015) u katatonní

schizofrenie – schizophrenia catatonica (F20.2) jsou poruchy psychomotoriky

(hypokinetický až akinetický syndrom, hyperkinetický syndrom, parakinetický syndrom).

V projevech sledujeme bizarnost (nápadná strojenost), opět manýrování (jednoduché úkony

jsou provázeny složitými obřady), grimasování, topornost projevů, která podle Orla 2020

může vygradovat do nehybného stuporu. Nesmíme vynechat voskovou ohebnost a povelový

automatismus (Orel, 2020).

Autoři Dušek a Večeřová-Procházková (2015) uvádí, že tato forma je ze všech forem

schizofrenie prognosticky nejpříznivější.

Simplexní schizofrenie – schizophrenia simplex (F20.6) se vyznačuje stažením dotyčného

do vnitřního světa, oploštěním emočních projevů, ztrátou zájmu, motivace s nápadným

poklesem aktivity, apatií. Dochází k výraznému utlumení výkonnosti a vnějším projevům.

K projevům také patří podivínské chování a bezcílnost. Dle autorů Duška a Večeřové-

Procházkové (2015) obvykle dochází k propuknutí schizofrenie v dospívání, v době od 15

do 20 let. Není ale výjimkou, že nemoc propukne později. Někdy u postižených dochází

k potyčkám spojených s kriminální činností.

Jestliže po jasně diagnostikované schizofrenii přetrvává určitá „zbytková schizofrenní

symptomatologie“, hovoříme o reziduální schizofrenii (F20.5). Mezi projevy řadíme:


[…]


pomocí metody otevřeného kódování, přičemž mi vzniklo 16 kategorií, které nám dávají

nahlédnout o tom, jak lidé se schizofrenií vnímají kvalitu svého života, a které z aspektů

přispívají ke zkvalitnění života či naopak, které zhoršují tuto kvalitu.

Z výpovědi respondentů je patrné, že přes veškeré útrapy, které s touto nemocí jsou spojené,

mohou žít relativně normální život. Bohužel tato nemoc přináší nemocnému mnohá omezení

jak v sociálním životě, tak v pracovním. Výpověď jednoho z respondentů dala za podnět, že

je možná souvislost mezi okolím, které v určité nevědomosti, která panuje okolo

schizofrenie, dává za příčinu izolaci nemocných a zhoršené začlenění jich do běžného života.

S tímto názorem souhlasí i autorka Karolína Kosová (2012), která ve své práci uvedla, že by

ke zkvalitnění života a osobní spokojenosti schizofreniků přispěla větší osvěta okolí.

Podle studie autorů Walsh, Buchanan a Fahy (2002) nemocní schizofrenií vykazují někdy

násilné chování, ale toto násilnictví je častější u osob, které navíc zneužívají návykové látky.

Dalším důvodem, proč je těžké začlenit se do běžného života je podle dalšího z respondentů

fakt, že bere léky, které ho do jisté míry utlumují. Jeden z respondentů dokonce dlouhou

dobu léky nebral z důvodů nežádoucích účinků, které mohou na léčbu vrhat špatný stín. Zde

na řadu přichází výzkum autorů Miholové a Přikryla (2009) podle kterého spolupráci mezi

psychiatrem a nemocným, a tedy přilnavost k léčbě výrazně ovlivňuje sám nemocný (jeho

náhled, nemoc jako taková, zevní prostředí (rodina, podpora zvenčí), lékař, ale také lék a

jeho nežádoucí účinky.

Všichni respondenti se shodli, že jim léky vrací nadhled a pozitivně působí třeba na emoce.
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Ovšem s nežádoucími účinky se musí opět počítat, třeba v podobě bušení srdce, a tak je

člověk nucen vybrat si buď schizofrenii, která může být i někdy v období remise

bezpříznaková, nebo dlouhodobou léčbu, která ale způsobuje různé nežádoucí účinky ať už

přibírání na váze či celkovou otupělost. Jedna z respondentek uvedla, že ale u ní vyhrává

braní léků i s jejich nežádoucími účinky.

Každý z těchto respondentů naštěstí má v někom oporu, ať už to je manžel, babička, sestra

či rodiče. Bohužel jedna z respondentek se setkala s názorem, že je pro okolí nebezpečná,

když slýchává hlasy a svou rodinou nebyla plně podpořena, s tímto souhlasí i autorka

diplomové práce Lenka Alvado Blanco (2018), podle které onemocnění schizofrenií výrazně

narušuje vztahy v rodině. Naopak dobrou oporou byly jednomu z respondentů rodiče, kteří

s touto nemocí zkušenost měli u dvou členů rodiny.

11.1 Doporučení pro praxi

Schizofrenie je onemocnění, které je stále mylně vnímané veřejností, což se může stát jednou

z překážek v cestě nalezení nových vztahů. Proto byl jako výstup práce vytvořen leták na

téma: „Co to je schizofrenie“.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci se snažím porozumět, jak se žije lidem trpící schizofrenií v kontextu

kvality jejich života prostřednictvím subjektivního hodnocení. Svou práci vnímám, jako

vodítko, pomocí kterého můžeme třeba i veřejnost poupravovat v jejích mylných

představách o schizofrenicích, která může přispívat ke stigmatizaci tohoto onemocnění.

V práci jsem se snažila odpovědět na otázky: „Jak se nemoc dotkla jejich života“. „Jak tuto

změnu přijali oni samotní, ale i rodina a blízcí.“ Jaký to má dopad na kvalitu jedincova

života“. „Zda neexistují překážky, které mu mohou zabránit v navázání kvalitních vztahů.“

Na své otázky jsem si odpověděla a potvrdila tak domněnku, že nemoc schizofrenie se

dotýká člověka ve všech jeho aspektech a ovlivňuje kvalitu lidského života. Tato nemoc

sebou nese úskalí v podobě různě “pošramocených“ vztahů v rodině mezi předchozími

kamarády a člověk je vystaven okolním vlivům stigmatizace veřejností.

Na výzkumnou část této práce lze nahlížet jako na subjektivní zhodnocení kvality života.

Ovšem pod pojmem kvality života si každý vybaví něco jiného. Tuto “jakost“ každý vnímá

jinak. Každý z nás má své potřeby, které vlivem této nemoci, mohou být nenaplněny. I přes

veškerý stín, který schizofrenie vrhá na nemocného se zdá, že lze žít relativně plnohodnotný

život, ať už i zapojením se do pracovního procesu. Ovšem velkou měrou kvalitu jedincova

prožívání ovlivňuje i rodinný aspekt, který u všech respondentů hrál důležitou roli, a lze

usoudit, podle výpovědí, že každý respondent zakoušel určitou podporu od svého okolí či

rodiny. S navázáním nových vztahů neměl nikdo z účastněných větší problém, někdo byl

v této věci víc otevřený, někdo méně, lze ale konstatovat, že schizofrenie není překážkou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

GASA Global Anti-Stigma Alliance

ITAREPS Information Technology Aided Relaps Prevention In Schizophrenia

MARTA Multireceptoroví antagonisté

MNS Maligní neuroleptický syndrom

SDA Antagonisté serotoninových a dopaminových receptorů

WHO Světová zdravotnická organizace

atd. a tak dále

např. například

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

vč. včetně
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