POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života s onemocněním schizofrenie

Jméno a příjmení studenta: Veronika Šebestová

Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Vávra

Studijní program: Ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Předkládaná bakalářská práce se s přihlédnutím k probíhajícím změnám v oblasti péče o duševní
zdraví zabývá stále aktuálním tématem. V první polovině teoretické části práce autorka přehledně
shrnuje základní informace týkající se schizofrenie, nicméně dále práce působí poněkud
„chaotickým“ dojmem – střídají se zde témata z oblasti diagnostiky a terapie schizofrenie s obecným
tématem ošetřovatelství v psychiatrii a dalšími náhodnými tématy v podobě samostatných kapitol,
jako např. náboženský coping, relaps či stigmatizace. Z tohoto pohledu by teoretická část práce
zasloužila lepší a přehlednější strukturu, včetně logického řazení kapitol. Nezvykle působí rovněž
samostatné kapitoly v rozsahu 1–2 stran, které by bylo vhodnější pojmout jako podkapitoly kapitol

obsáhlejších. Celkově teoretická část práce působí dojmem, že se autorka pokusila o podání co
největšího množství informací na (bohužel) limitovaném prostoru. Co lze ocenit, je použití
zahraničních a celkově relevantních zdrojů, které činí z teoretické části práce dobrou základnu pro
část praktickou.
V praktické části práce je prezentováno výzkumné šetření realizované technikou
polostrukturovaného rozhovoru, což považuji s ohledem ke specifikům výběrového souboru
a tématu práce za zcela odpovídající. Za nadbytečné považuji definování obecných pojmů z oblasti
metodologie v úvodu praktické části. Rovněž struktura některých kapitol ne zcela odpovídá svým
obsahem tomu, co by čtenář očekával (viz kapitola 9.1, kde autorka definuje zakotvenou teorii,
polostrukturovaný rozhovor aj.). Následná interpretace a analýza výzkumu je odpovídající tomuto
typu práce, byť je vedena prostou popisnou formou.

Při psaní práce projevila autorka značnou míru samostatnosti, nicméně nejasnosti odpovídajícím
způsobem konzultovala.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm D.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70

☒ D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

1. Jaké výzkumné zjištění vás nejvíce překvapilo a proč?
2. Jakým jiným způsobem či metodologickým přístupem by dle vás bylo možné zjišťovat

kvalitu života?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 29. 5. 2023 Podpis: Mgr. Ondřej Vávra